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Anotace

Cílem této práce je deskripce smyslu v kontextu Existenciální hagioterapie a odpovědět

na základní výzkumnou otázku. První kapitola se zabývá reflexí tohoto tématu pro kontext sociální

práce. Ve druhé kapitole je poukázáno na rozdílnosti i podobnosti jednotlivých existenciálních

terapií. Třetí kapitola je věnována smyslu života, tak jak ho vidí jednotliví filozofové a čtvrtá kapitola

se zabývá ztrátou smyslu a tzv. nesmyslným situacím. Poslední kapitola teoretické části se zabývá

existenciálou smyslu v hagioterapii. Výzkumná část předkládá odpověď na základní výzkumnou

otázku, která zní: Jak účastníci hagioterapie prožívají existenciálu smyslu? Tato část je realizovaná s

pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Data jsou analyzovaná pomocí interpretativní

fenomenologické analýzy.
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Annotation

The aim of this thesis is to describe meaning in the context of Existential Hagiotherapy and

to answer the following research question. The first chapter reflects on this topic for the context of

social work. The second chapter highlights the differences and similarities of different existential

therapies. The third chapter deals with the meaning of life as seen by individual philosophers and

the fourth chapter focuses on the loss of meaning and on the so-called meaningless situations. The

last chapter of the theoretical part deals with existential meaning in hagiotherapy. The research

section presents an answer to the research question: How do participants in hagiotherapy

experience the existential of meaning? This part is conducted with the help of semi-structured

interviews. The data is analysed using interpretative phenomenological analysis.
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Úvod

„Zeptáte-li se dobrého člověka, Proč miluješ Boha? dostanete odpověď: Nevím – protože je

Bůh! Proč miluješ pravdu? Kvůli pravdě. Proč miluješ spravedlnost? Kvůli spravedlnosti! Proč miluješ

dobro? Kvůli dobru! A proč žiješ? Na mou čest já nevím – rád žiju!“1 Touto poetickou formou Ekhart

podal základní fakt, kterým je, že každý jedinec chce žít. Je jasné, že všichni živý tvorové, zvířata i

lidé, chtějí žít. Přání žít je ochromeno pouze výjimečnými okolnostmi, jako je bolest nebo náhle

rozbouřené vášně, které se mohou stát silnějšími než touha žít. To, že člověk chce žít, že žije rád,

jsou fakta. Pokud se ovšem zeptáme: „Jak chceme žít? Co chceme od života získat? Čím je pro nás

život smysluplný?“ pak se člověk zabývá otázkami, na které lidé odpovídají velmi rozdílně.2

Pojem smysl života je pojem obrovsky široký. Podle Patočky předdějinné lidstvo v určení

toho, co je smysluplné, bylo velmi skromné. Svět byl v pořádku a ospravedlněn. Zkušenost

smrtelnosti, živelných i společenských katastrof jím nijak neotřásly. Pro smysluplnost postačovala

představa, že bohové si to nejlepší rezervovali pro sebe. Lidská záležitost spočívá v obstarávání si

života pro sebe a své blízké, je to, co člověku sugeruje jeho vázanost k této údržbě života. Je to

skromnost, která člověka učila usmiřovat se s údělem služby životu a s trudem práce, která pro něj

nikdy nekončí. Historie se však od předhistorického lidství liší právě otřesením tohoto

akceptovaného smyslu. Ptát se: „Co způsobilo toto otřesení?“ je stejně marné jako ptát se, co

způsobuje, že člověk odchází z krytosti dětství do svézodpovědnosti dospělého věku.

V předhistorickém epoše, člověk couval do akceptovaného smíru s univerzem, jak nám ukazují

testimonia.3 Tam, kde se lidé pokouší o vynoření se, nemůže již odolávat ona skromnost

akceptovaného smyslu, která charakterizuje dosavadního člověka. Otázka smyslu byla tak nastolena

nově a jinak. Pokud lidé jen nesetrvávají v pasivně přijímaném smyslu, nemohou být uspokojeni

pouze úlohou, která je jim uložena. A zde lze najít možnost nového vztahu mezi bytím a smyslem,

která nespočívá v hotové, předem přijaté odpovědi, ale v tázání. Tázání však samo osobě

předpokládá zkušenost záhadnosti a problematičnosti. Avšak lidstvo v historické epoše neuhýbá

problematičnosti, nýbrž ji spíše vyzývá a slibuje si od ní přístup k větší hloubce smysluplného života.4

Toto Patočkovo zamyšlení nad původem vzniku tázání se po smyslu života bylo jedno

z inspirací pro tuto práci. Smysl života je pojem, se kterým je v nynější době konfrontován zřejmě

1 Eckhart podle FROMM, E. Umění být; Praha: 2016; s.9
2 FROMM, E. Umění být; Praha: 2016; s. 9-10
3 Například v Epose o Gilgamešovi můžeme číst o Gilgamešově panice nad smrtí druha (PATOČKA J. Kacířské
eseje o filosofii dějin; Praha: 2007; s.73)
4 PATOČKA J. Kacířské eseje o filosofii dějin; Praha: 2007; s. 72-75
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každý člověk. Tázání se po smyslu je pro člověka běžné, neboť člověk nemůže žít bezesmyslu, tedy

bezesmyslu celkového a absolutního. To znamená, že člověk nedokáže žít v jistotě nesmyslnosti.5

Širokost pojmu smysl života se ukazuje nejen u filozofů, kteří nabízí velmi odlišné pohledy na tento

pojem, ale v běžném každodenním životě se můžeme setkávat s tím, že každý jedinec vnímá smysl

života jinak.

Tato práce se tedy bude zaměřovat na smysl života v kontextu Existenciální hagioterapie.

Na smysl života bude nahlíženo jako na základní danost lidského života.6 Pokud jedinec dokáže

každodenní svět odstrčit na chvíli stranou nebo „uzavřít do závorky“, pokud uvažuje-li hluboce o

své situaci ve světě, o své existenci, svých možnostech, svých hranicích, pak nutně stojí před

podmínkami existence, tedy před „hlubokými strukturami“ neboli základními záležitostmi,7 mezi

které nutně spadá i životní smysl.

Prvním cílem této práce je deskripce smyslu v kontextu Existenciální hagioterapie. Druhým

cílem je odpovědět na základní výzkumnou otázku, která zní: Jak účastníci hagioterapie prožívají

existenciálu smyslu?

Teoretická část je strukturovaná do pěti kapitol. Nejprve bude poukázáno proč téma

hagioterapie může spadat do kontextu sociální práce, poté bude ukázán smysl tak, jak ho vidí a jak

o něm přemýšlí jednotliví „existenciální“ filozofové a v závěru teoretické části bude poukázáno, co

z toho přebírá do své teorie hagioterapie a následně to využívá v praxi.

Empirická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu, který je proveden s pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s účastníky sebezkušebního výcviku hagioterapie. Zvolená metoda

pro výzkum je interpretativní fenomenologická analýza, která umožňuje blíže prozkoumat žitou

zkušenost člověka.8

5 Tamtéž; s.80
6 Pro pojem základní lidská danost života budou v práci používané i jiné termíny, které jsou v této práci
považovány za synonyma, a to pojem existencionály a základní záležitosti
7 YALOM, I. D. Existenciální psychoterapie. Praha: 2006; s.16
8 ŘIHÁČEK T. ČERMÁK I. HYTYCH R. Kvalitativní analýza textů: čtyři přístupy. Brno: 2013; s.9
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1. Reflexe zvoleného tématu pro kontext sociální práce

Podle MFSP9 „sociální práce je na praxi založená profese a akademická disciplína, která

podporuje sociální změny a rozvoj, sociální soudržnost a posílení a osvobození lidí. Sociální práce,

podložená teorií sociální práce, společenských věd, humanitních věd a domorodých znalostí,

zapojuje lidi do řešení životních výzev a zvyšování blahobytu.“ Staví na principech sociální

spravedlnosti, kolektivní odpovědnosti, lidských práv a respektu k rozmanitosti.10

Cíl sociální práce se mění s ohledem na společenský, kulturní a historický kontext.

V současnosti se setkáváme u autorů s vymezením cíle sociální práce, který se opírá o koncept

sociálního fungování. Podle Navrátila je „cílem sociální práce sociální fungování klienta v situaci, kde

je taková potřeba buď skupinově, nebo individuálně vnímaná a vyjádřena.“11

Tato práce vychází z předpokladu, že v současné době je sociální práce utvářena mnoha

diskurzy.12 Rozmanitost a mnohost diskurzů, lze vysvětlovat posunem společnosti od moderny

k post-moderně. V postmoderní společnosti se ztrácí jasná pravidla a pravdy, který může každý

využít pro vybudování vlastní identity. Tento obecný předpoklad potom lze vztáhnout i na konkrétní


[…]

19 Herodias byla plná zloby proti Janovi, ráda by ho zbavila života, ale nemohla. 20 Herodes se totiž

Jana bál, neboť věděl, že je to muž spravedlivý a svatý, a chránil ho; když ho slyšel, byl celý nejistý,

a přece mu rád naslouchal. 21 Vhodná chvíle nastala, když Herodes o svých narozeninách uspořádal

hostinu pro své dvořany, důstojníky a významné lidi z Galileje. 22 Tu vstoupila dcera té Herodiady,

tančila a zalíbila se Herodovi i těm, kdo s ním hodovali. Král řekl dívce: „Požádej mě, oč chceš, a já

ti to dám.“ 23 Zavázal se jí přísahou: „Dám ti, co si budeš přát, až do polovice svého království.“ 24

Ona vyšla a zeptala se matky: „Oč mám požádat?“ Ta odpověděla: „O hlavu Jana Křtitele.“ 25 Dcera

spěchala dovnitř ke králi a přednesla mu svou žádost: „Chci, abys mi dal ihned na míse hlavu Jana

Křtitele.“ 26 Král se velmi zarmoutil, ale pro přísahu před spolustolovníky nechtěl ji odmítnout.
27 Proto poslal kata s příkazem přinést Janovu hlavu. Ten odešel, sťal Jana v žaláři 28 a přinesl jeho

hlavu na míse; dal ji dívce a dívka ji dala své matce. 29 Když to uslyšeli Janovi učedníci, přišli, odnesli

jeho tělo a uložili je do hrobu.
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Abstrakt

Tato práce si kladla za cíl provést deskripci smyslu v kontextu Existenciální hagioterapie a

odpovědět na základní výzkumnou otázku, která zní: Jak účastníci hagioterapie prožívají

existenciálu smyslu?

První kapitola se zabývá reflexí zvoleného tématu pro kontext sociální práce. Vychází

z diskurzivního pojetí sociální práce a z typologie souvztažnosti spirituálního a profesionálního

diskurzu (viz. příloha A.1). Tato práce vychází z přesvědčení, že hagioterapie spadá do spirituálně

senzitivní sociální práce. Druhá kapitola se věnuje směrům existenciální terapie. Poukazuje na

značné rozdílnosti mezi jednotlivými směry, ale i na podobnosti, které mezi nimi můžeme najít.

Důležité jsou pro tuto práci především tři směry, a to existenciální psychoterapie podle I.D. Yaloma,

logoterapie a samozřejmě Existenciální hagioterapie.

Třetí kapitola se věnuje smyslu života a ukazuje, jak ho vidí jednotliví filozofové. Nejprve

je poukázáno na rozdílné vnímání tzv. vyššího neboli kosmického smyslu a jeho vlivu na svobodu

člověka. Je zde též poukázáno na jednu z otázek, která se pojí s existencí Boha a kterou se lidstvo

zabývalo po tisíce let: Jestliže existuje Bůh, odkud je ve světě zlo? Dále tato kapitola pojednává

o tzv. pozemském neboli sekulárním smyslu.

Čtvrtá kapitola se zabývá situacemi, které lze označit jako nesmyslné, a utrpením. Nejprve

je poukázáno na hodnoty postoje, díky kterým nemůže být podle Frankla utrpení nikdy plně

bezesmyslné a též se věnuje důsledkům ztráty životního smyslu. V páté kapitole už je pozornost

zaměřená přímo na samotnou hagioterapii a na to, jak ona sama vnímá existenciálu smyslu a jak se

k ní staví. Existenciální hagioterapie na jednu stranu uznává existenci základních lidských daností

tak, jak je tematizuje I. D. Yalom, ale na druhou stranu v případě existenciály smyslu nesouhlasí

s náplní, kterou jí Yalom dává.

Výzkumná část se zabývá zodpovězením základní výzkumné otázky, zmíněné výše. K jejímu

zodpovězení byla využita metoda interpretativní fenomenologické analýzy. Výzkum byl realizován

s účastníky sebezkušebnostního výcviku hagioterapie. Na základě jejich odpovědí byl přiblížen jejich

pohled na existenciálu životního smyslu.
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Abstract

The aim of this thesis is to describe meaning in the context of Existential Hagiotherapy and

to answer the following research question: How do hagiotherapy participants experience the

existential meaning?

The first chapter reflects the chosen topic for the context of social work. It draws

on a discursive conception of social work and a typology of the interrelationship between spiritual

and professional discourse (see appendix A.1). This thesis is based on the belief that hagiotherapy

belongs to spiritually sensitive social work. The second chapter focuses on the trends of existential

therapy. It points out the considerable differences between the different trends, but also

the similarities that can be found between them. In particular, three specific trends are important

for this thesis, namely existential psychotherapy according to I.D. Yalom, logotherapy and definitely

existential hagiotherapy.

The third chapter deals with the meaning of life and shows how individual philosophers see

it. Firstly, the different perceptions of the so-called higher or cosmic meaning and its influence on

human freedom are pointed out. It also points out one of the questions connected with the

existence of God, which mankind was occupied with for thousands of years: If there is a God, where

does evil come from in the world? Finally, the chapter discusses the so-called earthly or secular

sense.

The fourth chapter applies to situations that can be described as senseless and to suffering.

Firstly, it points out the values of the attitude that, according to Frankl, can never make suffering

fully meaningless, and also discusses the consequences of the loss of life's meaning. In the fifth

chapter, attention is focused directly on hagiotherapy itself and on the way it perceives and relates

to existential meaning. On the one hand, existential hagiotherapy acknowledges the existence

of existentials, as thematized by I. D. Yalom, but on the other hand, in the case of the existential

of meaning, it disagrees with the description that Yalom gives.

The research part focuses on answering the research question mentioned above.

The method of interpretative phenomenological analysis was used to reach this goal. The research

was carried out with participants in a self-experience hagiotherapy training. Their view of the

existential meaning of life was approached through their answers.