OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Autor: Bc. Eliška Nečasová

Oponent: Mgr. Sylvie Stretti, Ph.D.

Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 1

4. Vhodnost použitých metod 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení výborně X velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Diplomová práce se zaměřuje na velmi zajímavé téma, které propojuje témata teologická, filosofická i
terapeutická s ohledem na studovaný obor sociální práce. Práci zním jako velice zdařilou formálně i
obsahově výborně zpracovanou. Diplomantka prokázala porozumění popisovanému tématu a velké
nadšení pro popisované téma.

Mé připomínky jsou spíše formální drobností:

- Překvapující mi přijdou dva cíle práce, neboť deskripci považuji za teoretický základ potřebný
pro naplnění výzkumné části, kdy cílem je odpověď hlavní výzkumnou otázku.

- Diplomantka uvádí opakovaně termín existencionální terapie, který střídá se správným
termínem je existenciální terapie (kap.2)

- Velmi občasné pravopisné chyby viz s. 39 (př. vědomý člověk nikoli vědomí)

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a cíle považuji za naplněné, přičemž práce je přínosná a
vnímám i její užitečnost v zapojení do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste využila získané poznatky ve vztahu ke smyslu v rámci sociální práce?
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